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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje specifikám řízení logistické firmy Rhenus Logistics . V práci je

provedena SWOT analýza a analýza trhu logistických služeb. V další části se autor práce zabývá

možností objektivizace rozhodování v daném podniku. Dalším krokem je návrh řešení

optimalizace procesů ve vybraném podniku. Poslední část této práce je zaměřena na ocenění

rizik provedení navržené optimalizace a obsahuje výsledky a doporučení.
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ABSTRACT

In this bachelor's thesis, the specifications of the management of a logistics company Rhenus

Logistics will be discussed. A SWOT analysis and an analysis of the logistics services market will

be performed. The next step will be to decide on the possibility of objectifying decision-making in

the company. As a next step, one of the solutions for process optimization in the selected company

will be proposed. Lastly, the risks of performing the proposed optimization and only at the end the

results and recommendations will be appreciated.
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Seznám zkratek

OEM – Original Equipment Manufacturer

JIS – Just in sequence

ISO – International Organization for Standardization

JIT – Just in time

3PL – Third party logistics

4PL – Fourth party logistics

UPS – United Parcel Service

ČR – Česká republika

SWOT – Strengths Weaknesses Opportunities Threats

DHL – Dalsey Hillblom Lynn

FedEx – Federal Express

TNT – Thomas Nationwide Transport

KPN – I nternational time-sensitive mail services businesses of the Dutch telecoms and postal

company

GDEW – GD Express Worldwide

EU – European Union

EBIT – = Zisk před úroky

EBITDA – = Zisk před úroky, daněmi a odpisy

1. Úvod

Logistika je z ekonomického hlediska souborem činností zajišťujících konkrétní organizaci řízení

a optimalizaci toků od jejich zdrojů ke koncovému zákazníkovi. Logistika jako věda se člení na

dva obory - průmyslová a oběhová logistika. Průmyslová logistika se zabývá zkoumáním pohybu

zboží od výroby až k zákazníkovi, tj. odbytem, dopravou, velkoobchodem a maloobchodem.

Cílem této bakalářské práce je prozkoumat obchodní činnost společnosti Rhenus Logistics, nalézt

její slabé a silné stránky pomocí SWOT analýzy a navrhnout případná optimalizační řešení, která

by pomohla zlepšit logistické procesy v uvedené společnosti. Pro vytvoření lepšího přehledu o

situaci v této společnosti budou mimo jiné předmětem zkoumání některé další firmy. Na základě

získaných informací budou navrhnuta optimalizační řešení pro Rhenus Logistics.

V textu práce je také provedena analýza nákladů, které je potřeba vynaložit na údržbu

skladovacích prostorů (včetně mzdových nákladů atd.). Je zajištěno porovnání těchto nákladů

s náklady, potřebnými na outsourcing skladovacích prostorů. Poté je určeno, jestli daná

optimalizace bude pro společnost Rhenus Logistics vhodná nebo naopak není vhodná jako řešení

problémů údržby skladovacích prostorů dané společnosti.

Jako finanční zdroj jsou použita data z databáze ARES (Ministerstvo financí ČR). Výstupem této

bakalářské práce je hotové optimalizační řešení, které může být aplikováno u jakékoliv logistické

společnosti.

2. Specifikace podnikání logistické firmy, SWOT analýza

Obrázek 1: Concept of the logistics managment (Zdroj: www.careerredo.com)

2.1. Definice logistiky

Různé autoři vymezují pojem logistika různými způsoby. Například Werner Kirschen definuje

pojem logistika jako: „ ... souhrn všech technických a organizačních činností, pomocí nichž se

plánují operace související s materiálovým tokem. Zahrnuje nejen tok materiálu, ale i tok informací

mezi všemi objekty a časově překlenuje nejrůznější procesy v průmyslu i v obchodě“.

Bern H. Kortchank řiká, že logistika je: „…věda o koordinaci aktivních a pasivních prvků podniku

směřující k nejnižším nákladům v čase, ke zlepšení flexibility a přizpůsobivosti podniku na měnící

se obecné hospodářské podmínky a měnící se trh.“

Podle Evropské logistické asociace: „ Logistika je organizace, plánování, řízení a výkon toků

zboží vývojem a nákupem počínaje, výrobou a distribucí podle objednávky finálního zákazníka

konče tak, aby byly splněny všechny požadavky trhu při minimálních nákladech a minimálních

kapitálových výdajích. “

Z praktického hlediska logistika umožňuje najít účinný způsob toho, jak dodat zboží v čas s

minimálními náklady, a to na správné místo a ve správném množství.

http://www.careerredo.com/

Z definic logistiky vyplývá, že v logistice:

• zabýváme se také informačními toky, jejich řízením, koordinací a synchronizací

• řídíme procesy nejen v rámci logistiky, ale také zabýváme se procesy počínaje výrobou

v podniku a konče pohybem z podniku ke koncovému zákazníkovi

• posuzujeme tyto procesy z hlediska času, prostoru, místa

• pomoci logistiky se snažíme dosáhnout zejména uspokojení zákazníků

• snažíme se dosáhnout optimálních, nikoliv pouze jednostranně minimálních výdajů na tuto

činnost.

Optimum představuje dosažení kompromisu mezi stupněm uspokojení požadavků zákazníků a

mezi logistickými náklady podniku.

2.2. Základní pojmy a terminologie

Tok – tokem v logistice se rozumí posloupnost stavů pohybu a přerušení pohybu při uspokojování

požadavků po produktech. S tokem se můžeme setkat jak v sektoru výrobním (tok materiálu,

surovin, rozpracovaných i hotových výrobků), tak i v sektoru služeb (kam např. patří státní správa,

nemocnice, banky, maloobchod a velkoobchod). Jsou tři typy toků: fyzické toky, peněžní toky,

informační toky.

Materiálový tok - znamená organizovaný pohyb materiálu ve výrobním procesu anebo oběh

výrobků. Je charakterizován směrem, intenzitou, frekvencí, délkou a výkonem, strukturou,

charakterem přepravovaného materiálu a použitou dopravní a manipulační technikou.

Logistická operace – je jakákoli základní akce, která vede k transformaci parametrů

materiálových a (nebo) souvisejících s ním informačních, finančních toků a služeb

Logistický výkon – je členěn do 2 složek: logistické služby a logistické náklady.

Logistické náklady – jde o náklady vynaložené na dopravu, manipulaci neboli ložné operace,

balení a skladování.

Informační toky – posloupnost přenosu informací v informačních systémech na cestě od zdroje

k uživateli. Informační toky mohou být podle povahy informačních systémů oborové, územní,

institucionální apod. Kritériem hodnocení kvality informačního toku je rychlost a kvalita uspokojení

informačních potřeb uživatele. Kvalita a efektivnost informačního toku se zkoumá bibliometrickými

a jinými matematicko-statistickými metodami.

Finanční toky – jsou směrované pohybem finančních zdrojů, spojených s materiálem,

informacemi a dalšími toky, a to jak v rámci logistického systému, tak i mimo něj.

Štíhlá výroba – je to metodika, při které se vytváří produkty v co nejkratší době a pokud je možné,

s minimálními náklady, bez ztráty kvality a ne na úkor zákazníka.

Inbound Logistics (zásobovací logistika ) – zahrnuje vztah mezi výrobou a dodavatelem a též

obsahuje veškeré aktivity požadované k dosažení příjmů, k fyzické kontrole a skladování vstupů.

Outbound Logistics – zahrnuje aktivity ke sledování, distribuci a přemisťováni výstupů.

2.3. Základní dělení logistiky

Obrázek 2: Jednoduché dělení logistiky (Zdroj: SIXTA, Josef a Václav MAČÁT.

Logistika: teorie a praxe)

Logistika se člení na:

 Dispoziční – kompletní plánování cest přepravovaného zboží, uzavírání smluv, volba

dopravních cest,

Hospodařská logistika

Makrologistika
Logisický podnik

Mikrologistika

Podniková logistika Logistika zasobování

Vnitropodniková
logistika

 Dopravní – volba dopravních prostředků, jejichž prostřednictvím bude zboží

přepravováno,

 Manipulační – všechny manipulační procesy, jako jsou změna forem manipulačních

jednotek a zapojení mechanizačních jednotek,

 Skladová – řešení činnosti skladů a jeho skladovací technologie,

 Distribuční – přeměna výrobního sortimentu na sortiment odběratelský, určení času a

místa transformace.

 Balicí – způsob balení, kvalita obalu, rozměrové návaznosti, velikost zboží a likvidace

obalů,

 Informační – jedná se o rozsah přenosu všech dat, způsob přenosu a komunikační

standardy.

Ačkoliv existuje řada dalších logistik, je třeba si uvědomit, že u všech převládá jediný princip -

jedná se o řízení informačních a materiálových toků.

Jakékoliv činnosti a logistické procesy se realizují v rámci logistických systémů. Jsou to

[…]


Je to pro zaměstnance časová zátěž, jelikož se musí připravit na daný test, k čemuž

nemusí být každý zaměstnanec ochoten. Určitý čas zabírá i následná kontrola testu

apod.

 Dalším rizikem je objektivita hodnocení. Zda určité osobě byl dán skutečný počet bodů,

které získala, zda bude ve společnosti na zaměstnance vyvíjen tlak, aby něco dělali,

jinak dostanou špatné hodnocení.

 Riziko chyby ve výsledcích. Může se jednat čistě o lidskou chybu. Při každé kontrole

zaměstnanců může dojít k chybě.

http://www.aau.at/

Rizika druhého opatření:

 Problematika obdržení povolení ke stavbě. Pokud se nejedná o stavbu, ale pouze o

přestavbu, musí společnost schválit tuto přestavbu.

 Dalším velkým rizikem je to, že si student po studiu zvolí jinou společnost. Tohle riziko

je nejvíce problematické, protože společnost skutečně musí přesvědčit studenta, že

po studiu musí poté pracovat v Rhenus Logistics.

 Malý zájem o tuto školu. Ne všichni lidé budou chtít studovat nebo platit peníze za tuto

školu, proto existuje riziko malého zájmu a v důsledku toho i nevýhodnosti školy pro

společnost.

8.2. Rizika outsourcingu

Určitě nelze na 100% říci, že outsourcing je bezproblémový a nemá žádná rizika. Outsourcing má

rizika stejně jako každá činnost při podnikání, ale disponující vlastními specifiky. Proč však

dochází k přerušení partnerství? Všechny druhy rizikových faktorů, které vznikají v souvislosti se

složitou outsourcingovou transakcí, znamenají, že existují důvody pro rozdělení buď během doby

trvání smlouvy, nebo na jejím konci, a ne všechny z nich souvisí s plněním smluvních závazků.

Ve většině případů mohou obě strany předvídat okamžik, kdy bude jejich dohoda přirozeně

uzavřena. Takovým koncovým bodem může být přerušení vztahů nebo rozhodnutí vrátit funkci

(funkce) převedenou na externího dodavatele zpět společnosti nebo ji převést na nového partnera

z důvodu změn požadavků zákazníků nebo změn v dodavatelské společnosti. Je ale nutné

připravit se na skutečnost, že se poskytovatel služeb domnívá, že jeho partner nesplnil své

povinnosti, a proto není třeba být překvapeným nevhodným a iracionálním chováním, když je

zvolena jiná společnost.

Rizika outsourcingu:

 Riziko úniku informaci – všechny podmínky důvěrnosti jsou předepsány ve

smlouvě a oficiálně stanoveny, ale i tak přetrvává možnost úniku informací a

dokázat účast partnera na zveřejňování interních informací o zákaznících je téměř

nemožné.

 Mezi změny na straně dodavatele, které mohou vést k přerušení partnerství, patří

nedostatek zdrojů, dovedností nebo dodávek. Stejné změny však mohou vyplynout

z převodu vlastnictví podniku na dodavatele. Pověst v odvětví outsourcingu je

často spojována s možným přerušením smluv a konsolidací jednoho nebo více

hlavních poskytovatelů služeb. To znamená, že v některých případech může

společnost čelit skutečnosti, že její dohoda o outsourcingu jednoho dne přešla na

dodavatele, se kterým společnost nechce spolupracovat nebo koho považuje za

svého přímého konkurenta.

 Závislost na partnerovi – pověření výkonu určitých funkcí partnerovi znamená

porušení firemní jednoty společnosti. Pokud partner nepřinese požadovaný

výsledek, společnost utrpí ztráty.

 Nedostatek kontroly nad prováděním delegovaných obchodních procesů –

vzhledem k tomu, že pracovníci, kteří nejsou zaměstnanci, se podílejí na řešení

problémů, je docela obtížné sledovat kroky při jejich provádění zcela

transparentním způsobem.

 Riziko špatného řešení problémů – podle svých vlastních prohlášení se partner

označí za profesionála. Skutečnou kvalitu služeb lze posoudit až po skutečné práci.

9. Výsledky optimalizace a doporučení

Obrázek 17: Výsledky (Zdroj: english.newsnationtv.com)

V průběhu psaní této práce byly kompletně dokončeny všechny úlohy, které sloužily jako základ

pro její psaní. Na základě prostudovaného materiálu byla provedena analýza. Ekonomický efekt

odhalený při psaní práce potvrzuje relevanci zvoleného tématu, protože metody řízení logistických

činností jsou univerzální povahy a s určitými předpoklady je lze aplikovat na společnosti různého

druhu.

V rámci této práce bylo dosaženo cílů stanovených na začátku práce:

 Je provedena analýza specifikace podnikání logistické firmy a následně její SWOT

analýza

 Analýza současné situace na trhu a krátký popis vybraných konkurentů

 Byla podrobně popsána možnost objektivizace rozhodování v logistice

 Bylo navrženo optimalizační řešení a několik opatření pro logistickou firmu

 Byla vypsána rizika navrženého opatření

 Byly uvedeny výsledky a doporučení

Co se týká výsledků navržené optimalizace a opatření pro logistickou společnost Rhenus

Logistics, lze říct, že:

 Po provedení všech výše uvedených opatření bude mít společnost nejen dostatek

prostředků, ale i času, který může využít k rozšíření oblasti svého působení.

 Ušetřený čas může firma využít k provedení výzkumu v oboru logistiky a vynalezení

nových logistických technologií neboli k vývoji nových technologií, které by mohly

pomoct ve skladování atd.

 Hlavním a nejzajímavějším bodem této optimalizace lze označit finanční stránku.

Z finančního hlediska bylo detailně rozepsáno a ukázáno, že Rhenus Logistics při

zavedení této optimalizace skutečně uspoří poměrně velké množství peněz, které

bude možné využít k dalšímu zlepšení služeb podniku a k jeho dlouhodobému rozvoji.
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