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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Autor práce si vybral aktuální problém z oblasti optimalizace – optimalizaci procesů v logistické firmě. Cíl práce je zaměřen
především na analýzu specifikace podnikání logistické firmy a její SWOT analýzu, možná řešení a opatření pro optimalizaci
procesů a celkového fungování logistické firmy a rizik vyplívajících z možných opatření.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor splnil zadání práce. Nejprve popsal základní pojmy z oblasti logistiky firmy. Poté autor uvedl cíle logistické firmy a
provedl stručnou SWOT analýzu. Stručně zhodnotil současnou situaci vybraných firem na trhu a uvedl obecné principy
objektivizace rozhodování managmentu firmy. Provedl srovnávací analýzu vybraných firem dle údajů z webových stránek
Veřejného rejstříku. Dále v práci navrhuje optimalizaci vnitropodnikových procesů, a z toho vyplývajících opatření. Na
závěr obecně popsal možnosti ocenění rizik navrhovaných opatření.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor práce zvolil správný postup, kde ve své práci nejprve popsal současnou situaci vybraných firem na trhu a vybraná
srovnávací kritéria uvedl v tabulce. Jako slabší část práce hodnotím uvedenou optimalizaci, která je založena na obecných
teoretických principech z dané oblasti a postrádám zde vlastní přínos autora práce. Také mi zde chybí například stručný
popis metod vhodných pro optimalizaci zvýšení počtu skladovacích prostorů v logistické firmě, o kterých je v práci zmínka,
a které by mj. podstatně zlepšily fungování logistického řetězce. Práce je psána převážně v teoretické rovině, která čerpá
z cizích zdrojů.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je v teoretické části na dobré úrovni, jsou zde čerpány poznatky z oblasti problematiky optimalizace
logistických firem. Tyto poznatky jsou v práci přehledně zpracovány, avšak u samotného návrhu optimalizace je úroveň
slabší.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je přiměřený danému zadání. Po jazykové a formální úrovni, až na malé drobnosti, které zde nebudu ani
uvádět, je vše v pořádku. Práce obsahuje všechny náležitosti: zadání, úvod, kapitoly, závěr. Obrázky a tabulky jsou
číslovány a uvedeny v seznamu. Jsou zde uvedeny citace a zdroje citací.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Při výběru autor čerpal převážně ze zdrojů věnujících se problematice logistických systémů a managementu. Na konci
práce je uvedeno celkem 18 zdrojů a autor se na ně v průběhu práce odkazuje. Myslím si tedy, že v této práci je vše
v souladu s citačními normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nemám další komentáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky:

1. Jaké metody optimalizace z oblasti operačního výzkumu by bylo možné použít pro optimalizaci logistické
firmy v kontextu se zadáním této práce?

2. Jaký vliv mají přepravní náklady na chod logistické firmy, jak se podílejí na celkových nákladech, a jakým
způsobem z oblasti operačního výzkumu by bylo možné je snížit na minimum?

3. Jakým způsobem by se dala práce dále rozvíjet, aby byla významnějším přínosem v oblasti optimalizace
procesů v logistické firmě?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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